
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA N° 176/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.741226/2016-51, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Nágela 
Valadão Cade, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar da 
avaliação para fins de reconhecimento do curso de Enfermagem na 
Faculdade Evangélica de Taguatinga - FE/Taguatinga, Brasília - DF, no 
período de 31/07/2016 a 03/08/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de julho de 2016. 

Profa. Dra. Gláurijdri es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 175/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 23068.009940/2016-51, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Glauco 
Rangel Zanetti, lotado no Departamento de Prótese Dentária, para 
participar de Banca Examinadora de TCC na FAESA, em Vitória - ES, no 
dia 30/06/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 30 de junho de 2016. 

Profa. Dra. Gláucia Itodriguej de Abreu 
Diretora do Centro de Ciênci s da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 174/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da'  Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 23068.009881/2016-11, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Stefania 
Carvalho Kano, lotada no Departamento de Prótese Dentária, para 
participar do Simpósio Nacional Osteology Brasil, em São Paulo - SP, no 
período de 25/08/2016 a 26/08/2016 de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 30 de junho de 2016. 

ter‘t 
Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

 

UFES e 

PORTARIA N° 173/2016 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.732757/2016-52 
Colegiado do Curso de Graduação em Medicina, 

RESOLVE: 
Alterar a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 
Graduação em Medicina 
Onde se lê: 

Filomena E.C.de Alencar Coordenadora 
Cláudio Ferreira Borges Membro 
Eliana Bernadete Caser Membro 
Henrique Faria Ramos Membro 
Juliana Barbosa Coitinho Gonçalves Membro 
Luiz Cláudio França Membro 
Mônica Leal Alcure Membro 
Rosana Alves Membro 
Thiago Dias Sarti Membro 

Leia-se: 
Filomena E.C.de Alencar Coordenadora 
Cláudio Ferreira Borges Membro 
Eliana Bernadete Caser I Membro 
Henrique Faria Ramos Membro 
Juliana Barbosa Coitinho Gonçalves Membro 
Luiz Cláudio França Membrd 
Mônica Leal Alcure Membro 	_ 
Rosana Alves Membro 
Thiago Dias Sarti Membro 
Luciana Lofêgo Gonçalves Membro 
Valéria Valim Cristo Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 30 de junho de 2016. 

Profa. Dra. Glr—nn(cLA-Páucia Rodrigu de Abreu 
	• 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 172/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo 23068.009792/2016-74-
Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Ana 
Cristina Nascimento Chiaradia, lotada no Departamento de Ciências 
Farmacêuticas, para realizar Visitas Técnicas em Cantinas produtoras de 
vinhos na região serrana do Espirito Santo nas cidades de Vargem Alta, 
Alfredo Chaves e Marechal Floriano no dia 29/06/2016 e na cidade de Santa 
Teresa no dia 12/07/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de junho de 2016. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrtgues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 171/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado 23068.739581/2016-60- Colegiado 
do Curso de Medicina, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Rosana 
Alves, lotada no Departamento de Pediatria, para participar da Reunião 
Revalida - INEP, em Brasília - DF, no período de 29/06/2016, 30/06/2016 e 
01/07/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de junho de 2016. 

princic>,  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 170/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo 23068.009544/2016-23-
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Luciane 

Bresciani Salaroli, lotada no Departamento de Educação Integrada em 
Saúde, para realizar Visita Técnica na Escola de Medicina da UFOP, em 
Ouro Preto - MG, no período de 06/07/2016 a 09/07/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de junho de 2016. 

Profa. Dra. Gláucia Rodr gues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 169/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo 23068.009607/2016-41-
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Jackline 
Freitas Brilhante de São José, lotada no Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, para participar do XXIV Congresso Brasileiro de 
Nutrição, em Porto Alegre - RS, no período de 26/10/2016 a 29/10/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de junho de 2016. 

noc  
Profa. Dra. Gláucia Ro rigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 168/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Alterar a Portaria n° 032/2016 que indica composição da Comissão 
encarregada de levantar a atual distribuição dos espaços, assim como, as 
novas necessidades do CCS e; inclui como membro desta Comissão a 
Professora Lúcia Renata Meireles de Souza, ficando assim constituída: 

Cristina Martins e Silva Presidente 
Alexandre Cardoso da Cunha Membro 
Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa Membro 
Fabiano Kenji Haraguchi Membro 
Lúcia Renata Meireles de Souza Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de junho de 2016. 

Profa. Dra. Glaucia Ro igues de Abreu 
Diretora do Centro de iências da Saúde 

NeK 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

